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Список сокращений и условных обозначений.

2-F-Py 2-фторпиридин

Ac ацетил СН3С(=О)-

Alk алкил

Ar арил

BAIL-1 трифлат 1-метил-3-(4-сульфобутил)имидазолия

Bn бензил С6Н5СН2-

BODIPY 4,4-дифтор-4-бор-3а,4а-диазаиндацен

DABCO 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан

DiPEA диизопропилэтиламин

DMAD диметиловый эфир ацетилендикарбоновой кислоты

DME 1,1’-диметоксиэтан

DPPA дифенилфосфорилазид

Et этил, СН3СН2-

EWG электроноакцепторная группа

Het гетарил

HRMS масс-спектрометрия высокого разрешения

in situ без выделения

i-Pr изопропил, (СН3)2СН-

m-CPBA мета-хлорпербензойная кислота

Me метил, СН3-

n-Bu н-бутил, СН3(СН2)3-

one pot без выделения промежуточных продуктов

Ph фенил, С6Н5-

pin пинаколил

p-Tol пара-толил, СН3С6Н4-

Py пиридин

PyBroP гексафторфосфат бромтрипирролидинофосфония

TBAB тетрабутиламмонийбромид

TBACl тетрабутиламмонийхлорид
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TBPB трет-бутилпероксибензоат

t-Bu трет-бутил (СН3)3С-

Tf трифлил, трифторметилсульфонил, СF3SO2-

TFAA трифторуксусный ангидрид

TFMT трифторметилтрифлат

TMS триметилсилил (СН3)3Si-

TMSCN триметилсилилцианид

Ts тозил, пара-толуолсульфонил, СН3С6Н4SO2-

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

ДМСО диметилсульфоксид

ДМФА диметилформамид

ДХЭ 1,2-дихлорэтан

п-ТСК пара-толуолсульфокислота

ИК инфракрасный

МТБЭ метил-трет-бутиловый эфир

ТГФ тетрагидрофуран

ТСХ тонкослойная хроматография

ЯМР ядерный магнитный резонанс

Δ нагревание при температуре кипения
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Введение

Актуальность темы. Традиционно актуальной задачей органической химии

является разработка новых эффективных методов синтеза как для получения

продуктов с известной практической ценностью, так и для создания новых

молекул, синтез которых был затруднен отсутствием необходимой методологии.

Среди всего многообразия органических реакций особое место занимают методы

селективной прямой C-H функционализации, что особенно актуально в синтезе

сложных гетероциклических систем. Так, значительный прогресс достигнут в

области прямой C-H функционализации азинов благодаря использованию их в виде

легко доступных N-оксидов.

Несмотря на то, что пятичленные азотсодержащие гетероциклы, в частности

имидазолы, представляют собой важнейший класс гетероциклических соединений

и широко представлены среди природных и синтетических биологически активных

соединений, их химия остается сравнительно малоизученной, в отличие от химии

N-оксидов азинов. Так, например, для N-оксидов имидазолов известны только

отдельные примеры реакций с диполярофилами и электрофильными реагентами.

Это обуславливает актуальность разработки синтетических методов с

использованием N-оксидов имидазолов.

Цель и задачи работы. Исследование реакции N-оксидов имидазолов с CH-

кислотами и карбонильными соединениями и создание на её основе новых методов

C-H функционализации имидазольного цикла.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Научная

новизна состоит в обнаружении новой трёхкомпонентной реакции N-оксидов 2-

незамещенных имидазолов с CH-кислотами и альдегидами. В работе было

показано, что N-оксидов имидазолов могут выступать в виде доноров Михаэля, а

также изучены возможности и ограничения данной реакции, на ее основе создан

эффективный подход к C-H функционализации имидазольного цикла.

Практическая значимость работы состоит в разработке новых синтетических
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подходов, применимых для получения широкого ряда новых функциональных

производных имидазола.

Методология и методы исследования. Основу применяемой методологии

составляет анализ литературных данных, синтез новых производных N-оксидов

имидазола и определение закономерности протекания реакций N-оксидов

имидазолов с различными кабонильными соединениями и СН-кислотами, методы

выделения и очистки синтезированных соединений, физико-химические методы

анализа строения продуктов и их смесей: масс-спектрометрия высокого

разрешения, ИК и ЯМР спектроскопия, элементный и рентгеноструктурный

анализ, а также ВЭЖХ.

Личный вклад автора состоит в поиске, анализе и обобщении научной

литературы по методам C-H функционализации гетероароматических N-оксидов,

проведении экспериментов, анализе экспериментальных данных, обработке и

обобщении результатов. Также автором осуществлена апробация работы на

конференциях и подготовка публикаций по проведённым исследованиям.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Основным результатом проведенной работы является исследование новой

трёхкомпонентной реакции N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с CH-

кислотами и альдегидами.

2. На основе взаимодействия N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

альдегидами и кислотой Мельдрума разработан эффективный метод синтеза 3-

(имидазол-2-ил)пропионовых кислот.

3. Разработан подход к синтезу N-оксидов 2-фурилзамещенных имидазолов на

основе конденсации N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с арилглиоксалями и

циклическими 1,3-дикарбонильными соединениями.

4. Показано, что конденсация N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

этиловым эфиром циануксусной кислоты, малонодинитрилом и некоторыми

другими CH-кислотами, содержащими нитрильную группу, катализируется

альдегидами и приводит к образованию 2-(1,3-дигидро-2H-имидазол-2-

илиден)ацетонитрилов.
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Степень достоверности и апробация работы. Объективность и достоверность

полученных результатов подтверждены физико-химическими методами анализа

(структура синтезированных соединений), сходимость и воспроизводимость

полученных данных подтверждены повторяемостью опытов, использованием

точных и надежных методик определения, сопоставлением с литературными

данными, а также публикацией автором научных работ в международных научных

журналах. Результаты диссертационной работы были представлены на кластере

конференций по органической химии «ОРГХИМ-2016» (Санкт-Петербург, 2016), I

Всероссийской молодёжной школе-конференции «Успехи синтеза и

комплексообразования» (Москва, 2016), Третьем междисциплинарном симпозиуме

по медицинской, органической и биологической химии и фармацевтике

(Севастополь, 2017), Всероссийских научных конференциях «Марковниковские

чтения» (Красновидово, 2017-2020), Шестой междисциплинарной конференции

«Молекулярные и биологические аспекты химии, фармацевтики и фармакологии»

(Нижний Новгород, 2020).

Публикации. По результатам проведенных исследований опубликовано 6 статей в

международных журналах, индексируемых Scopus и WoS, и 7 тезисов докладов на

научных конференциях различного уровня.

Структура и объем работы. Материал диссертации изложен на 161 страницах и

состоит из оглавления, списка сокращений, введения, обзора литературы на тему

«Безметальные методы C-H функционализации гетероароматических N-оксидов»,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка литературы,

содержит 96 схем, 8 рисунков, 9 таблиц. Библиографический список включает 140

ссылок.
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Глава 1. Безметальные методы C-H функционализации гетероароматических

N-оксидов (литературный обзор).

1.1. Введение

Развитие органической химии сопровождается постоянным

совершенствованием синтетического инструментария, прогресс идет по пути

нахождения все новых комбинаций исходных веществ и вовлечения в реакции

новых классов соединений и типов реакционных центров.

Так, с ростом синтетической доступности N-оксидов многих классов

азотистых гетероциклов получило развитие и систематическое изучение их

превращений.

Введение N-оксидной группы столь существенным образом меняет профиль

реакционной способности гетероцикла, что гетероциклические N-оксиды

приобретают уникальные возможности для функционализации, которых был

лишен исходный гетероцикл. Становится возможным проведение

региоселективной C-H функционализации как с помощью процессов кросс-

сочетания, катализируемых переходными металлами, так и реакций

нуклеофильного кине- и теле-замещения N-оксидной группы.

Отдельный большой класс составляют реакции [3+2]-диполярного

циклоприсоединения в которых N-оксиды играют роль 1,3-диполей по отношению

к широкому ряду электронодефицитных олефинов, ацетиленов и некоторых других

диполярофилов. При этом первоначально образующиеся циклоаддукты зачастую

лабильны и склонны к дальнейшим трансформациям, включая мономолекулярное

раскрытие цикла, а также взаимодействие с другими реагентами, что приводит в

конечном итоге к самым разнообразным продуктам.

Настоящий обзор посвящен рассмотрению последних достижений в области

C-H функционализации N-оксидов гетероароматических соединений с помощью


[…]


Выход 28%, белый порошок, т.пл. 188–190oC. ИК (KBr): 3302,

2152 (CN), 1651, 1543, 1280, 1134, 1080, 1049, 933, 917, 717, 663,

594, 555, 501. 1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ 12.21 (с, 1H), 7.51

(д, J = 8.2 Гц, 2H), 7.32 – 7.12 (м, 5H), 6.81 (д, J = 7.0 Гц, 2H), 5.22 (с, 2H), 2.34 (с,

3H), 2.13 (с, 3H), 1.91 (с, 3H). 13C ЯМР (151 МГц, ДМСО-d6) δ 143.18, 141.47, 141.15,

135.23, 129.39, 128.56, 127.49, 126.04, 124.84, 123.03, 122.66, 120.11, 52.72, 46.82,
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20.85, 8.95, 8.09. HRМS: Вычислено для C21H22N3O2S [М+H]+: 380.1432. Найдено:

380.1427

2-(1-Бензил-4,5-диметил-1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-

илиден)-2-((4-хлорфенил)сульфонил)ацетонитрил (35.14).

Выход 51%, ,белый порошок, т.пл. 203–205oC. ИК (KBr): 3294,

2160 (CN), 1651, 1558, 1474, 1435, 1389, 1335, 1312, 1296, 1273,

1142, 1088, 1049, 1011, 933, 825, 795, 756, 717, 633, 579, 478. 1H ЯМР (400 МГц,

ДМСО-d6) δ 12.44 (с, 1H), 7.58 (д, J = 11.1 Гц, 2H), 7.49 (д, J = 11.2 Гц, 2H), 7.34 –

7.06 (м, 3H), 6.81 (д, J = 8.1 Гц, 2H), 5.22 (с, 2H), 2.15 (с, 3H), 1.94 (с, 3H). 13C ЯМР

(101 МГц, ДМСО-d6) δ 147.63, 143.24, 138.95, 138.03, 132.00, 131.47, 130.39, 129.49,

128.84, 126.46, 126.01, 122.83, 54.62, 49.75, 11.86, 11.04. HRМS: Вычислено для

C20H19ClN3O2S [М+H]+: 400.0886. Найдено: 400.0881.

Этил-2-циано-3-(4-(метилтио)фенил)акрилат (36) был получен по литературной

методике [135].

1-бензил-4,5-диметил-1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-он (37) был получен по

литературной методике [136].

Этил-2-циано-2-циклогексилиденацетат (38) был получен по литературной

методике [137].

2-Тозилацетонитрил (40) [138] и 2-((4-хлорфенил)сульфонил)ацетонитрил (41)

[139] были получены алкилированием тиофенолов хлорацетонитрилом с

последующим окислением перекисью водорода в уксусной кислоте.

Экспериментальная часть к главе 2.5. Изучение фунгицидной активности

продуктов

Соединения были протестированы in vitro на фунгицидную активность в

соответствии со стандартной методикой [140], на шести штаммах фитопатогенных

грибков из разных таксономических классов: Sclerotinia sclerotiorum, Fusarium

oxysporum, Fusarium moniliforme, Bipolaris sorokiniana, Rhizoctonia solani, and

Venturia inaequalis.
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Влияние соединений на рост мицелия определяли путем их растворения в

концентрации 30 мг/мл-1 в ацетоне и последующем суспендировании в

картофельно-глюкозном агаре при 50 °C.

Чашки Петри, содержащие 10 мл питательной среды, инокулировали,

помещая покрытые грибками диски диаметром 6 мм вверх на поверхность агара.

Чашки инкубировали при 25 °C, и через три дня измеряли радиальный рост.

Образцы сравнивали с результатами противогрибковой активности триадимефона

в качестве эталонного соединения с концентрацией 30 мг/мл-1.
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Выводы

1) Обнаружена и исследована новая трёхкомпонентная реакция N-оксидов 2-

незамещенных имидазолов с CH-кислотами и альдегидами. Показано, что в

реакцию вступает широкий ряд циклических 1,3-дикарбонильных соединений

(димедон, кислота Мельдрума, барбитуровая кислота и др.) и альдегидов

различной природы.

2) На основе взаимодействия N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

альдегидами и кислотой Мельдрума разработан двухстадийный метод синтеза N-

оксидов 3-(имидазол-2-ил)пропионовых кислот.

3) Разработан двухстадийный метод синтеза 2-фурилзамещенных N-оксидов

имидазолов на основе взаимодействия N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

арилглиоксалями и циклическими 1,3-дикарбонильными соединениями

(димедоном, 5-гидрокси-6-метилпираноном, 4-гидроксикумарином).

4) Показано, что арилиденовые производные ациклических 1,3-дикарбонильных

соединений (ацетилацетона, этилового эфира ацетоуксусной кислоты, диэтил

малоната) не взаимодействуют с N-оксидами 2-незамещенных имидазолов при

нагревании в различных растворителях в отличие от их циклических аналогов (2,4-

пентандиона, димедона, кислоты Мельдрума).

5) Показано, что взаимодействие N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

этилцианоацетатом в присутствии ароматических альдегидов приводит к

образованию этил 2-циано-2-(1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-илиден)ацетатов.

Доказано, что ароматические альдегиды при этом выполняют функцию

катализатора.

6) С использованием разработанных синтетических методов был впервые получен

ряд новых производных N-оксидов имидазолов, преспективных в качестве

фунгицидных препаратов для защиты растений.

Перспективы дальнейшего развития темы диссертационной работы предполагают

расширение круга реагентов, применимых для функционализации N-оксидов

имидазолов, а также более детальное изучение прфиля биологической активности

получаемых производных.
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