УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор

Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

отзыв

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА

Российский технологический университет» на диссертационную работу

Кутасевича Антона Викторовича «Взаимодействие N-оксидов 2-

незамещенных имидазолов с СП-кислотами и карбонильными

соединениями», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

Актуальность темы и цель диссертационной работы. Одной из важных

и актуальных задач органической химии является разработка новых

эффективных методов синтеза практически значимых соединений, а также

создание новых молекул, используя неизвестную ранее методологию

получения. Особое место в ряду модификации органических молекул

приходится на селективную С-Н функционализацию, прогресс в которой был

достигнут в химии азинов за счет использования их в виде N-оксидов. В отличие

от N-оксидов азинов, химические свойства N-оксидов имидазолов малоизучены,

что делает актуальным поиск и разработку синтетических подходов по их

модификации. В Российском химико-технологическом университете имени

Д.А. Менделеева на кафедре технологии тонкого органического синтеза и химии

красителей в течение многих лет ведутся работы, направленные на изучение

химии пятичленных гетероциклических соединений, которые являются

прекурсорами для получения веществ, применяемых в различных областях
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химической промышленности. Цель настоящей диссертационной работы

состоит в исследовании реакций N-оксидов имидазолов с СН-кислотами и

карбонильными соединениями, а также создание на ее основе новых методов С­

Н функционализации имидазольного цикла. Работу следует признать

соответствующей актуальным научным тенденциям.

Оценка содержания диссертации. Материал диссертации изложен на

148 страницах и состоит из оглавления, списка сокращений, введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов, списка литературы. Диссертация содержит 96 схем, 8 рисунков, 9

таблиц. Библиографический список включает 140 ссылок.

Во введении автором приводится обоснование актуальности исследования

и обозначается его цель.

В литературном обзоре автором проанализированы современные сведения

по методам С-И функционализации гетероароматических N-оксидов, не

предусматривающих использования катализаторов на основе переходных

металлов, и опубликованные за последние 15 лет. Если в первом разделе обзора

рассмотрены реакции N-оксидов имидазол о в, сопровождающиеся

дезоксигенированием (галогенирование, аминирование, фосфорилирование,

циклоприсоединение ), то во втором - реакции, не сопровождающиеся

дезоксигенированием (окислительное С-С сочетание, арилирование,

алкилирование, электрофильное замещение). Обзор в полной мере позволяет

оценить потенциал проводимых исследований в области реакций N-оксидов

имидазолов с СИ-кислотами и карбонильными соединениями.

Основная глава посвящена обсуждению результатов, связанных с

исследованием взаимодействия N-оксидов имидазолов с альдегидами, кислотой

Мельдрума, СИ-кислотами. Помимо этого, в данном разделе приводится

исследование фунгицидной активности полученных соединений.

В экспериментальной части диссертационного исследования

представлены общие методики синтеза всех соединений и данные физико­

химических методов, подтверждающих достоверность полученных результатов

диссертационной работы.

Работа выполнена на высоком экспериментальном уровне, с

привлечением высокотехнологичного современного оборудования.

2

Выводы диссертационной работы полностью соответствуют

представленным результатам. Диссертационная работа отличается логичной

компоновкой разделов и оформлена в соответствии с требованиями ВАК.

Научная новизна представленной работы не вызывает сомнений. Так,

А.В. Кутасевичем была обнаружена новая трехкомпонентная реакция N-оксидов

2-незамещенных имидазолов с СИ-кислотами и альдегидами, на основе которой

был создан эффективный подход к С-Н функционализации имидазольного

цикла.

Теоретическая и практическая значимость работы А.В. Кутасевича

заключается в том, что в результате проведенного исследования были

разработаны новые методы функционализации N-оксидов имидазола.

Использование разработанных синтетических подходов может применяться для

получения широкого ряда новых производных имидазола.

К работе имеется ряд вопросов и замечаний:

- Некоторые таблицы, приведенные в работе, по сути таковыми не являются

(табл. 2.8 и 2.8).

- В некоторых случаях нарушена нумерация соединений в схемах (например,

в схеме 2.1 ).

- Общий массив данных систематизирован недостаточно логично.

- Не удалось избежать опечаток, неудачных выражений и слов в

предложениях и т.п. Эта проблема не носит критического характера, но

дополнительная вычитка работы была бы нелишней.

- В литературном обзоре отсутствует сплошная нумерация химических

соединений.

- Не совсем удачен выбор нумерации органических соединений ( 4.1 и т.д) в

экспериментальной части, который затрудняет восприятие представленного

материала.

- Глава 2 (стр. 55) начинается со схемы 2.1, в которой рассматриваются

соединения 1.1. и 4.1. Чем обусловлен выбор этих соединений? Более логично

было бы представить на ее месте общую схему реакции.

- На странице 61 автор утверждает, что <<ЯМР спектры соединений 6 и их

гидрохлоридов существенно отличаются» (рис. 2.3). Какое значение имеют
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эти различия в ретроспективе проводимых исследований?

- На рис. 2.1 О (стр. 74) автор приводит механизм реакции, хотя неясно, какие

данные его подтверждают.

- Непонятно, зачем исследовалась фунгицидная активность полученных

соединений (стр. 78).

- В таблице 2.9 не приведены статистические данные.

- Название бактериальных штаммов (стр. 144) следовало бы приводить

курсивом.

Применение полученных результатов. Результаты, полученные

диссертантом, могут быть использованы в Институте биоорганической химии

им. М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН, Институте органической химии

им. Н.Д. Зелинского РАН, Институте элементоорганических соединений им.

А.Н Несмеянова РАН, Институте молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта

РАН и в ряде других научно-исследовательских и образовательных институтов

химического профиля.

Публикации, автореферат. Основные результаты исследований

изложены в 13 печатных работах, а том числе 6 статьях в международных

журналах, индексируемых Scopus и WoS, 7 тезисах докладов на научных

конференциях различного уровня. Автореферат, как по своей структуре, так и

по сути изложения полностью отражает содержание диссертации.

Заключение. Диссертационная работа А.В. Кутасевича является научно­

квалификационной работой, в которой были разработаны новые подходы к

химической модификации N-оксидов имидазола. Применение изученных

превращений может быть расширено на широкий ряд соединений, в том числе

на N-оксиды других гетероциклов. Разработанные синтетические подходы

могут быть использованы для синтеза фармацевтических субстанций и

биологически активных соединений. На основании изложенного можно сделать

заключение, что диссертационная работа Кутасевича Антона Викторовича

«Взаимодействие N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с СИ-кислотами и

карбонильными соединениями» представляет собой законченную научно­

квалификационную работу, которая по актуальности, новизне, объему

экспериментального материала и достоверности сделанных выводов

удовлетворяет требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения
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присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в действующей редакции),

предъявляемым к кандидатской диссертации , а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.3. Органическая химия.

Настоящий отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры Химии и

технологии биологически активных соединений, медицинской и органической

химии имени Н.А. Преображенского Института тонких химических технологий

имени М.В. Ломоносова Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «МИРЗА - Российский

технологический университет», протокол заседания №7 от 11 .03.2022.

Заведующий кафедрой

Химии и технологии биологически активных

соединений, медицинской и органической химии

Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования «МИРЗА -

Российский технологический универс ет»,

доктор химических наук

~рин Михаил Александрович

119571,Москва,пр.Вернадского,д. 86
e-mail: michael grin@mail.гu

тел : 8(495)2460555 доб. 901
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